CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR GEORGE GUANABARA

AO EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA E DEMAIS EDIS

O Vereador firmatário do presente vem, mui respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência,

na forma legal e regimental em vigor, garantindo ciência ao plenário desta Casa de Leis o

seguinte:

REQUERIMENTO DE VOTO DE CONGRATULAÇÃO Nº _____/2025.

Solicito ao Exmo. Sr. Vereador Presidente da Câmara Municipal da Serra, com base nas

disposições regimentais, requer, após ouvido o plenário, que seja registrado o Voto de

Congratulação ao  Sr. Dárcio Schwab Stehling.

Justificativa:

Dárcio Schwab Stehling, fundador do PicPay, que teve um papel fundamental na

transformação do mercado de pagamentos digitais no Brasil. Sua visão de criar uma

plataforma que facilitasse transações financeiras levou à construção do PicPay, que

se tornou um marco no setor de fintechs, oferecendo mais praticidade e

acessibilidade para milhões de brasileiros.

Sob a liderança de Dárcio, o PicPay cresceu rapidamente, conquistando a confiança

de usuários e se destacando como uma das principais plataformas de pagamento do

país. Ele também incentivou a inovação dentro da empresa, estimulando a equipe a

desenvolver soluções criativas e a pensar fora da caixa, o que contribuiu para a

evolução do setor de serviços financeiros.

Esta homenagem busca reconhecer o impacto positivo de Dárcio no universo das

fintechs e seu legado na democratização dos serviços financeiros no Brasil. Seu

trabalho não apenas revolucionou o mercado de pagamentos digitais, mas também

inspirou outras pessoas a acreditarem no poder das suas ideias e a transformarem o

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8300
E-mail: vereadorgeorge@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390038003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR GEORGE GUANABARA

impossível em realidade. Parabéns, Dárcio Schwab Stehling, por suas conquistas

e por sua trajetória inspiradora!

Na certeza de contarmos com o preito e atenção ao presente Requerimento de Voto de

Congratulação, agradecemos.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 08 de abril de 2025.

GEORGE QUEIROZ VIEIRA
GEORGE GUANABARA
VEREADOR (PODEMOS)

(Documento assinado eletronicamente)

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8300
E-mail: vereadorgeorge@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390038003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-04-08T17:09:05-0300